LI.¹

1. Si quis grafionem injuste¹ ad res alienas tollendas invitatur et² rogaverit ambulare et legitime eum jactivum³ aut admallatum non habuerit* aut⁴ fides ei facta fuerit⁵, VIIIIM denarios qui faciunt solidos CC culpabilis iudicetur.

* illi (ille) qui eum rogat (rogat) ut injuste tollat antequam legitimi (legitime) 2) admallatus fuerit⁶ (antequ. mallatus fu. 1m.) 1gm. 2; ille qui e. r. ut injuste aliquid infiscare debeat 3; qui e. r. ut inj. aliquid t. antequam eum per legem habeat admallatum H. — *In 4.5 lautet der § Si qu. — invitaverit antequam gasacium suum per lege (secundum legem 5) habeat mallatum (admall. 5) ille qui e. r. ut inj. t. anteq. legitime adm. fu. aut fides ei fa. fu. et injuste invitaverit, sol. CC culp. jud. ille qui grafionem rogat injuste aliquid confiscare. In 4b f. hievon der Zwischensatz ille — invitav; — ebenso in 5, hier f. ausserdem auch der Schluss: ille — confisc.*

Zusatz. Ille qui grafionem rogat injuste¹ aliquid confiscaverit², solidos CC culpabilis iudicetur (1g. §. 2).

2. Si vero grafio invitatus¹ supra lege aut² debitum justum ali-

[L. 5] 1) invitatus fu. 4.H.—et non venerit *fh.* 3.4b; et ibidem non v. 4a.H; si autem gr. ibi inv. n. v. 5. 2) detenuerit. 3) causa vel *fh.* 1m; certe r. d. 5.4b. 4) distul. se. 1gm. 5) ibidem, ibi *fh.* 3—5.H. 6) aliquem 1gm; alium 4. 7) in r. f. 1m.2—5.H. 8) qui — deb. f. 1m.4; qui ei justitia ex lege reddat 2; ut e. just. exigatur debitum 5. 9) exire 1a. 10) ut 1m.2; aut se r. aut de v. comp. 3.5.H; de sua vita sit satisfactum aut se r. qu. v. 4b. — [LI.] 1) *Ohne Rubr.* 1a; de ando meto 1g; de andoctemito (antoctimetho) 3; de andocmito H; de grafionem ad res alienas invitato tollent (tollendas?) 1m; si quis gr. ad r. al. invitaverit 2; de eo qui gr. ad r. al. (injuste) invitav. 4.5. [1] 1) f. 1g. 3.H. 2) et r. a. *nur noch* 1g. f. *übr.* 3) jectivum aut mall. 1g; jectatum (jectivum, jactivum) aut adm. 2.3 H; et leg. — hab. f. 1m. 4) aut — fu. f. 1g.3; aut consecutum quod ei in mallo fidem fecisset H. (*Der oben* eingeschaltete Zwischensatz geht in 1m.2.H. vorher.*) — [Zus. 1] 1) f. 1m. 2) infiscare 1m; confiscare 2; ut inj. tollat 3. — [2.] 1) f. 2.3; ad alterius caussam *fh.* H. 2) aut d. j. f. 1g; justum f. 1m.2.3.H; contra legem supra d. j. 5.4b.

[LI. 1.] a) antho mito 1g.

quid amplius³ tollere⁴ praesumpserit, aut se redimat⁵ aut de vita componat.

LII. De rem pristinam.¹

Si aliquis alteri aliquid prestiterit de rebus suis et ei noluerit reddere, sic eum debet admallare.¹ Cum² testibus ad* domum illius* cui² res suas praestitit accedat et sic⁴ contestetur: quia res meas nolueris reddere quas⁵ tibi praestiteram, in hoc eas teneas nocte proxima⁶ quod Saliga lex continet. Sic ei solem collocit. Si nec tunc⁷ reddere voluerit, adhuc** super septem noctes ei⁸ spacium dare⁹ debet et ad septem noctes ad eum similiter accedat¹⁰ et contestetur,¹¹ ut nocte proxima in hoc quod¹² lex Saliga habet res suas teneat. Si nec¹³ tunc voluerit reddere, ad alias septem noctes ad¹⁴ eum similiter cum testibus veniat et tunc ei roget ut debitum suum reddat. Si nec¹⁵ tunc voluerit componere, solem ei collocit. Quod si per tres vices¹⁶ solem ei collocaverit, semper per singulas vices CXX dinarii hoc est terni solidi ad debitum adcrecant. Et si nec tunc voluerit nec reddere nec fidem facere reddendi super¹⁷ debitum ei¹⁸ qui praestitit et super illos novem solidos¹⁹ qui per tres²⁰ admonitiones adcreverunt²⁰, DC dinarios qui faciunt solidos XV²¹ culpabilis iudicetur adhuc amplius.²²

* ad casam suam cui r. pr. accedat, et si eas r. noluerit, per III vices cum testibus ei roget ut debitum s. reddat et per totas III vices ei solem culcet, quia si sic fecerit, per singulas vices terni solidi adcrecant. Si vero nec tunc . . . 4b. —

** adh. super VII n. similiter facere debet et si nec t. vol. r. ad alias VII n. similiter fac. d. et si nec t. vol. r. ad al. VII n. id faciat; post quas ad hunc c. test. venire d. et roget ut sibi deb. s. r. et si nec tunc reddiderit, solem ei coll. H.

[LI. 2.] 3) f. 1g.2.3.H. 4) f. 2.3; tulerit 1m.5. 5) wereguldum suum r. H. — [LII.] 1) pristinam 1a; si quis beneficium alterius reddere noluerit 4b; de praestata 5. — [1.] 1) admallare 1m.4.5.H. 2) ut eum t. ad casa sua cui r. pr. 4. 3) cujus 1a. 4) ei *fh.* 3.5.H. 5) quam 1a. 6) n. ista quod l. sal. habet 2; ut super n. pr. sicut l. sal. est 4a. 7) si nec tunc — res suas ten. f. 1g.4a. 8) ei spacium — ad eum f. 3.5. 9) donet 2. 10) cumtestior 1a; accedat et f. 11) sicut ante fecerat (antea fecit) *fh.* 2.3.5. 12) secundum quod 5. — continet 3.5. 13) si nec — adcrecant f. 2. 14) adh. c. t. v. debet 4a; iterum post al. VII. n. sim. ad eum . . . 5. 15) si nec — collocit f. 3.5. 16) hoc est per singulas admonicionis *fh.* 1g. 17) supra 5; super — et f. 4b. 18) quod ei praestitum est 5. et sic pro illos IX sol. 1m. 19) solem collocatum *fh.* 1g. 20) singulas 1g.2.3. 21) sol. XXIV 1g. 22) adh. a. f. 1gm.3—5; super debitum *fh.* 1a.

[LII. 1.] a) nechantheo antesalina 3; nec tanto 4a; tau the H.

LIII. De manu ad¹ineum redemendam.

1. Si quis ad ineum admallatus¹ fuerit, forsitan² convenit, ut ille qui admallatus est, manum suam redemat et iuratores debeat dare³, si talis causa est unde legitime⁴ DC dinarii qui faciunt solidos XV si adprobatus fuerit reddere debuerat,⁵ CXX dinarios hoc est solidos III⁶ manum suam redemat.

2. Si plus ad manum redemendum dederit, fritus grafioni¹ solvatur, quantum² de causa illa si convictus fuisset.³

3. Si vero¹ fuerit causa que² XXXV³ solidus si adprobatus fuisset poterat⁴ culpabilem judicare, et si convenerit ut* manum suam redemat, CCXL dinarios qui faciunt solidos VI⁵ manum suam redemat.

* ut m. s. red. et iuratores donet, IX solidis manum suam redimat 5.

4. Quod si amplius dederit, fretus¹ grafione solvatur, quantum² de causa illi si convictus fuisset, erit³ redditurus.

Zusatz 1. Si major culpa fuerit, de qua LXII et semissem solidos¹ posset culpabilis judicari² et convenit ut manum suam redimat, XV solidos manum suam redemat. (3 § 5).

Zusatz 2. Quod si amplius dederit, fretus grafioni solvatur tamquam¹ si de causa illa fuisset adprobatus. (3 § 6).

5*. Ista redemptio de manu redemenda¹ usque ad leudem sic permanet.

* § 4 und 5 bilden in 1a. einen einzigen § (4). Ebenso in 1gm.2; in 3.5.H. schliesst sich unser § 5 an Zus. 2 an; in 4 f. derselbe ganz.

6. Si vero leudem¹ alteri² impotaverit et eum ad ineum ad-

[LIII.] 1) de inco 3.4; ab aeneo 5.H. [1] 1) mallatus 4.5.H. 2) et postea inter eos convenerit 4b. 3) donet übr. 4) legitimi 1a.4; f. H. 5) componat 1g; deb at 1m.2; componere deberet (debeat) 3—5.H. 6) ultime fh. 1g; ultimam fh. 2 — [2.] 1) grafine 1a; fredum grafione solvat 1m; frido solvat 4a. 2) tamquam si 5.4b. 3) redditurus erit (erat) fh. 1gm.; debuerat esse redditurus 3. — [3] 1) talis fh. 3.5; major 4.H. 2) unde 3.4.H; de qua 5. 3) XXX sol. 1gm.H. 4) poterat f. 1a; poterat culpabilis judicare (judicari 1m.) 1gm.2; poterit solvere 3; solvat 4; debuisset solvere 5; poterat componere H. 5) CCXL din. — red., dafür sol. VI donet 2.4; blos sol. V 1m; f. ganz 3; in 3b. ist der Nachsatz am Rande wie in 5 ergänzt. — [4] 1) fridus solvat 4.H. 2) tamquam si 5. 3) redd. erat 1m.2; potuerat componere culpabilis judicetur 3; er. redd. f. 4.5.H. — [Zus. 1] 1) si convictus (probatus) fuisset fh. 5. H. 2) blos posset judicare 3a; solvere deberet 5. — [Zus. 2] 1) tantum quantum H. — [5] 1) red. f. 1g; de m. r. f. 3.5.H. — [6] 1) leod est 1a. 2) alter alteri 1gm.2.5.

mallatum³ habuerit et⁴ convenerit iuratores donet et manum suam redemat, MCC dinarios qui faciunt solidos XXX manum suam redemat.⁵

7. Quod si amplius¹ dederit, fretus de² leodem grafionem³ solvat.⁴

LIV. De grafionem occisum.¹

1. Si quis grafionem occiderit², XXIVM dinarios qui faciunt solidos DC culpabilis judicetur.

2. Si quis sacebarone aut¹ obgrafionem occiderit qui puer regius² fuit³, XIIM dinarios qui faciunt solidos CCC culpabilis judicetur.

3. Si quis sacebarone qui ingenuus est¹ occiderit, XXIVM dinarios qui faciunt solidos DC culpabilis judicetur.

4. Sacibaronis vero in singulis mallibergiis¹ plus quam tres non debent esse et de causas aliquid de quod eis solvitur² factum dixerint, hoc ad grafionem³ non requiratur unde ille⁴ securitatem fecerit.

LV. De corporibus expoliatis.

1. Si quis corpus occisi hominis antequam in terra mittatur expoliaverit in furtum *Malb. uaderido*², hoc est MMD dinarios qui faciunt solidos LXIII culpabilis judicetur.

[LIII. 6] 3) mallatum 3—5. 4) et voluerit manum s. redimere et jur. dare 4. 5) sol. XXX donet 1m.4.H. — [7] 1) plus aliquid 1g.2; ampl. al. 1m. 2) leudi ipsius 1g; de ipsa l. ipsius 2; de ipsa lege 4; de l. f. 3.5. 3) f. 1g.4.H. 4) solvatur 1gm.3.H; requiratur 2; componat 4 — fr. grafioni persolvat tanquam si de ipsa c. convictus extitisset 5. — [LIV.] 1) de grafionum occisum 1g; de grafione occiso 1m.2.3.H. — [2] 1) aut obgr. f. 1gm.3.5; et graffionem 2; aut grafionem 4.H. 2) regis, regi. — [3] 1) et saceborone fh. 1g; et se (si 3) saceb. posuit 1m.3.5; et alio sagybarronem posuit aliquis 4a; et alium sagibar. posuit 4b; et se vel alium sacebar. posuerit H. — blos saceboronem ingenuum 2. — [4] 1) id est plebs quae ad unum mallum convenire solet fh. 5. 2) solvantur 1a; de causa de quid de quod fortasse dixerint 1g; si de c. aliquid id est quod eis solvitur (aliqu. de quod ei solvetur) factum dixerint 1m.2; de c. unde eis aliquid solvitur et sanum dix. 3; si de c. illi al. sanum dix. H; si de c. aliqua ante illus aliquid factum fuerit 4a; si causa aliqua ante illos secundum legem (legibus) fuerit definita 5.4b. 3) grafionum removeat 1g; ad gr. non removatur 2.3; penitus gr. remonire non possit 4a; ante gr. removeere eam non licet. 5.4b; penitus gravio nullam habeat licentiam removendi H. 4) illi s. fecerunt, fecerint 1g.3., illis s. fecerint 2; unde — fec. f. 4.5.H.

[LIV. 1] a) leodo samitem 1g. [2] a) leude sacce muther 1g. — [LV. 1] a) muther 1g; freomoso 3a; cheo mosido H. —

Zusatz 1. Si quis tumulum¹ super hominem mortuum expoliaverit², Malb. thornechales³, solidos XV culpabilis iudicetur (3 § 2).

Zusatz 2. Si^{} quis cheristoniam¹ super hominem mortuum capulaverit Malb. madoalle aut selave² que est ponticulus sequentem mortuum³ expoliaverit, Malb. cheoburgio⁴, de unaquaque de istis solidos XV culpabilis iudicetur. (3 § 3).*

* Si qu. aristatonem hoc est stapplus super mortuum missus capulav. aut mandualem quod est ea structura sive selave qui est ponticulus sicut mos antiquorum faciendum fuit, qui hoc distruxerit aut mortuum exinde expoliav . . . 5.

2. Si¹ corpus jam sepultum effuderit² et expoliaverit et ei fuerit adprobatum³, wargus³ sit usque⁴ in die illa quam ille cum parentibus ipsius defuncti conveniat et ipsi pro eum rogare debent⁵ ut illi⁶ inter homines liceat accedere. Et qui ei, antequam⁷ parentibus conponat, aut panem dederit aut hospitalitem⁸ dederit, seu⁹ parentes seu¹⁰ uxor proxima, DC dinarios qui faciunt solidos XV culpabilis iudicetur.

3. Ipse^{1*} vero qui hoc admisisse² probatur³, VIIIIM dinarios qui faciunt solidos CC culpabilis iudicetur.

* Auctor vero sceleris hujus si ipse hoc fecit et conprobatum fuerit vel alium ademptam faciendi locaverit . . . 5.

4. Si quis hominem mortuum super alterum in nauco¹ aut in poteo² miserit et ei fuerit adprobatum Malb. chaminis³, hoc est MDCCC dinarios qui faciunt solidos XLV culpabilis iudicetur.

* (MCCCC din. qui fac.) sol. XXXV c. j. 3.5.H.

Zusatz 3. Si quis basilicas¹ expoliaverit desuper² hominem mortuum Malb. chereotasino³, solidos XXX culpabilis iudicetur. (3 § 6).

[LV. Zus. 1] 1) tombam H. 2) vel dissipaverit fh. 5. — [Zus. 2] 1) cheristadona 3b. cheristaduna H. 2) aut si levaverit (corr. levavet) quod est ponticolum 3b; aut silave quod est porticulus H. 3) super h.m. dejecerit H. — [2] 1) Et antiqua lege si H. 2) eff. et f. lgm. 3) uirgo lg; uargo 3a; — hoc est expulsus de eodem pago fh. 5. 4) usque dum cum parentibus 5. 5) rogati sint 5. 6) ille 1a; ut liceat ei infra patriam esse 5. 7) a. p. c. dafür; antea 3.5.H. 8) hospitium 1m; hospitalem, hospitale 2.H. 9) seu par. f. übr. 10) seu u. pr. f. lgm. 2; sive u. sua propria 3; sive u. s. sive proxima H; etiam si u. ejus hoc fecerit 5. — [3] 1) tamen (tandem H.) auctor (auctorem lg) sceleris (exceliris lg; ex scelere H.) qui lgm.2.H; si tam. a. sc. (excele- ris 3b) 3. 2) aut fodisse (effodisse) fh. 2.3; admisisset aut expodisset lg. — [4] 1) nachao 1m; naucho 3a; naufo 5.H. 2) petra übr. — [Zus. 3] 1) domum in modum basilicæ factam 5. 2) des. h. m. f. 4. —

[LV. Zus. 1] a) turnichalis H. — [Zus. 2] a) mandoado — chreoburgio (chreobardio) H. — [2] a) muther lg; tornechale 3a. — [3] a) turnecale lg; thornechale 3; thurni chiale H. — [4] a) edulcus 3a; idulgus H. — [Zus. 3] a) chrotarsino 4a; chre ottarsino. H. —

Zusatz 4. Si quis basilica ubi requiescunt insertas aut ipsa basilica est sanctificata incenderit, Malb. chenechruda³, solidos CC culpabilis iudicetur. (3 § 7).

* si qu. ecclesiam sanctificatam vel ubi reliquiae sanctorum reconditae sunt incend. vel infra ipsa ecclesia aliquam expoliationem de altare aut de infra illa ecclesia aliquid tulerit 5.

Zusatz 5. Si quis diaconum interfecerit, XII M. dinariis qui faciunt solidos CCC culpabilis iudicetur. (5 Tit. 58 § 2).

Zusatz 6. Si quis presbyterum interfecerit³, XXIV M. dinariis qui faciunt solidos DC culpabilis iudicetur. (5 Tit. 58 § 3).

Zusatz 7. Si quis episcopum interfecerit⁴, DCCCC solidos culpabilis iudicetur (5 Tit. 58 § 4).

LVI. De eo qui ad mallum venire contemnit.¹

Zusatz. Si quis in mallum alterum per lege convinxerit, at fidem facire dispexerit aut precium solvere, tunc rachineburgis debent¹ de eum ante² audire secundum legem qualis causa est, et ille qui eum mallavit, ad casa³ sua ei nunciare debet precium antedictum⁴; et tunc ei solvere⁵ noluerit, tunc per legem debet atendere et postea grafionem ad casa sua invitare, ut⁶ quod lex est, de ipsa causa de res suas secundum legem debeat revestire (1g. Tit. 58).

1. Si quis ad mallum venire contempserit¹ aut² quod ei a rachineburgis fuerit iudicatum adimplere distulerit, si³ nec de compositione nec⁴ in eo nec de ulla legem fidem facere voluerit, tunc ad regis praesentia ipso manire debet. Et⁵ ibi duodcem testes erunt qui per⁶ singulas vices tres⁷ jurati⁸ dicant, quod ibi fuerunt ubi rachineburgius⁹ iudicavit, ut aut ad in eo ambularet aut fidem de compositione faceret et ille dispexerit. Iterum alii tres jurare debent ut ibi fuissent illa die¹⁰ quando rachineburgii iudicaverunt, ut aut per in eo¹¹ aut per compositione se educeret¹², hoc est de illa die in XL noctis in mallobergo¹³ iterum ei solem collocaverit et nullatenus legem voluerit adimplere.

* In 1a ist dieser Titel nicht in §§ geschieden.

[LVI. 1] de dispectionibus 1 g. 3 H. [Zusatz] 1) de eum (deb. f.) lg. 2) atdendere H. 3) causa lg. 4) pr. aut debitum H. 5) satisfacere H. 6) is de c. et rebus suis sec. legem referat H. — [1] 1) dispexerit 3. 2) aut iudicium legibus datum quod racinburgi ei iudicaverunt 4b. 3) si — vol. f. 4b. 4) nec in. f. lg.5; ad hinium (aeneam) 3.H. 5) et ibidem cum XII testibus ire debet 3.H. 6) per singula placita 3.5.H. 7) ter 1m; f. 3.5.H. 8) jurando 5. 9) nur 1a hat hier den Singular, quod ibidem fuissent, ubi r. ei iudicassent (iudicium decreuissent) et ille decretum iudicium contempssisset 5.4b. 10) fuisses die (illa f.) 1a. 11) aut de lege aut 2. 12) deducit 1a. 13) mallo lg.2.5.

[LV. Zus. 4] a) alatrudua 4a.; alutrude theo thidio H. [Zus. 5] a) teorgiae 4a; theorgiae 4b; theorgie 4c. [Zus. 6] a) teorzine 4a; teorzine 4es.

2. Tunc eum¹ debet manire ante regem² hoc est³ in noctes XIV et tria testimonia jurare debent,⁴ quod⁵ ibi fuerunt ubi eum manivit et⁶ solem collocavit. Si nec tunc venit, ista⁷ novem testimonia jurati sicut superius diximus dicant. Similiter illa die si non venerit, collocet ei solem et illa tria testimonia qui⁸ ibi fuerunt ubi collocavit solem, iterum⁹ jurare debent. Tunc si ille qui admallat, ista* omnia impleverit¹⁰ et qui admallatus est, ad nullum placitum venire voluerit,¹¹ tunc rex¹² ad quem manitus est, extra sermonem suum¹³ ponat eum. Tunc ipse culpabilis et omnes res suas erunt.¹⁴ Et quicumque eum aut paverit¹⁵ aut hospitem¹⁶ dederit, etiam si uxor sua proxima¹⁷ *Malb. lampicü*, hoc est DC dinarios qui faciunt solidos XV culpabilis judicetur, donec omnia que¹⁸ imputatur¹⁹ conponat.

* et ista omnia novem testimonia conjurando, quae superius diximus, vera esse dixerint, similiter ei iterum solem culcet et illos tres testes ibidem habeat. Ubi culcaverit solem et ista o. compleverit, qui eum admallat . . . 5.

LVII. De rachineburgiis.

1. Si quis¹ rachineburgii in mallobergo² sedentes³ dum causam⁴ inter duos⁵ discutiunt,⁶ legem dicere noluerint, debet eis⁷ dicere ille⁸ qui causa prosequitur: hic ego vos tancono ut legem dicatis secundum legem Salegam. Quod si illi⁹ dicere noluerint, septem de illos rachineburgios *Malb. schodo*, hoc est CXX dinarios qui faciunt solidos III solem¹⁰ collocatum¹¹ culpabilis judicetur.

* Die Stelle ist in sämtlichen Texten erster Ordnung corrumpt, in den übrigen, wie es scheint, durch verschiedene Amplificationen über den ursprünglichen Bestand erweitert. Am meisten mit dem Grundtext stim-

[LVI. 2.] 1) tunc eum — venire vol. *f.* 5.4b. 2) ante regis praesentiam 5. 3) h. e. *f.* 1g.5.H. 4) jurando dicant 5.H. 5) quod eum manisset 1m.2—5.H. manibit 1a. 6) et sol. coll. *f.* übr. 7) ista omnia 1m.3.H; et i. o. 5. 8) qui i. fu. *f.* 1a.4a. 9) iter. j. d. *f.* in allen Texten. 10) *f.* 1a; fuerit 1m. 11) et (nec) per legem se educere noluerit (vol.) *fh.* 3.4a.5H. 12) *f.* 1a. 13) dominicam 1m; e. s. suum esse dijudicet 5. 14) in fisco aut cui fiscus dare voluerit *fh.* 3.5.H. 15) panem dederit 3.5.H. 16) hospitem collegerit 1m; hospitalem coll. 2.4a; hospitalitem (in hospitalitatem, hospitium) coll. 3.5.H; ad hospitium receperit 5b. 17) propria 1m.2.5. sive sit u. sua aut proxima H. 18) legibus *fh.* 1m.2—5; secundum legem H. 19) imputantur 1m.3.5.4b, illi injuncta sunt H. — modis omnibus *fh.* 2; secundum legem 3.5. — [LVII 1.] 1) *f.* 1m.2.4; quidem 5; qui H. 2) mallo 1g.2.4.5; bergo in mallo 1m. 3) resedentes 2.4.5.H. 4) causas 1m.2—4. 5) inter se 3. 6) et *fh.* 1a. 7) ei 1a. 8) ab illo 1am.2. 9) ille 1agm.2; 1g. hat hier und im folgenden § stets den Singular. 10) ante s. c. 1a. 11) singuli *fh.* 3; unusquisque *fh.* 5.H.

men 1m.2—1g.; si qu. r. in m. sedentes causa sine duns discote lege noluerit dicere vinit, dicet ad illo quicum causa prosequitur: hic vos t. ut lege tre secando lege salica. — 3: debent eis d. qui c. requirit: dicite nobis l. s.; si vero l. noluerint dicere ille qui c. proseq. hic ergo v. t. usque quod l. m. d. sec. l. s. . . . — 4: debet eis d. qui c. querit: dic n. l. s. Si ille (illi 4b.) noluerunt d. tunc iterum ipse debet dicere: ego vos rogo ut mihi et isto gasationem quo (quod 4b) legem dicatis. Bis aut tres hoc debet dicere: ego vos t. usquequo mihi l. d. salica — H: debet eis qui c. requirit dicere: dicite nobis l. s. Si illi tunc noluerint d., tunc iterum qui c. req., dicit: vos t., ut mihi et isto l. dicatis. Bis aut tertio hoc debet facere. Si vero illi nol. d., tunc qui c. repetit, d. d.: ego vobis t. usque quo mihi l. dicatis sal. — 5: cum causa discussa fuerit inter duos causatores, ammoniti ab eo qui causam requiret ut legem salicam dicant et si legem dicere noluerint, tunc ab eo qui causam requiret, sint iterum ammoniti usque tertia vice. Quod si dicere noluerint, tunc dicat ille qui causam requiret: e. v. t. usque dum vos inter me et causatorem meum legem judicatis. Et si tunc dicendi se legem distulerint. . . . —

2. Quod si nec¹ legem² dicere noluerint nec³ de ternos solidos fidem facerent, solem⁴ illis collocatum, DC dinarios qui faciunt solidos XV culpabiles judicentur.⁵

* Et si adhuc tunc r. despexerint nec l. d. volunt nec de tribus solidis compositionem facere, tunc unusquisque illorum septem, culcato sole . . . 5.

3. Si vero illi rachineburgii¹ non secundum legem judicaverint, is² contra quem sententiam dederint³, causa sua agat et si⁴ potuerit adprobare, quod non secundum legem judicassent, DC dinarios qui faciunt solidos XV quisque illorum culpabilis judicetur⁵.

* Similiter si conprobat fuerint legem non judicasse, septem ex eis unusquisque DC din. 5. — Si vero r. non sec. l. judicaverunt salicam, his contra quos s. dederunt, sol. XV solvant H.

Zusatz. Si vero rachinburgiae¹ legem dixerint et² ille contra quem legem³ dicunt eos contradixerit⁴ quod legem non judicant, simili modo contra unumquemque solidos XV culpabilis judicetur (3 § 4).

* Si autem r. l. judicant et cui judicatum fuerit, hoc sustinere noluerit et dicit contra legem judicasse sibi et hoc conprobare non potuerit, contra unumquemque de VII rachinburgiis DC din . . . culp. jud. 5. — Si vero r. — contradicat (wie oben 3, dann:) et hoc sust. nol., eos enim contra l. j. s. putat et id conpr. non poterit . . . H.

[LVII. 2] 1) sic *fh.* 4.H. 2) salicam *fh.* 4b. 3) nec t. sol. solvat fi. fiet 1g; nec solvere nec fi. facere H. 4) tunc s. illis (iterum) culcet et 1m.H; s. i. c. *f.* 4. 5) unusquisque culp. judicetur 4; sinnlos 3: singuli culpabiles judicentur, unusquisque eorum culp. judicetur. — [3] 1) sunt et *fh.* 1a. 2) his 1am; ei 2; *f.* 3. 3) adderunt 1m; addiderunt 2. 4) *f.* 1am. 5) culpabiles illi VII singulatim cum illo judicentur 3. — [Zus.] 1) illi *fh.* 4H. 2) et — dic. *f.* 4a; ille — dic. *f.* 4b. 3) quae in legem 3; leg. *f.* H. 4) contradixerint 3.4.

LVIII. De chrenecruda.¹

1. Si* quis hominem occiderit et tota facultate data¹ non habuerit unde tota lege conpleat², XII juratores donare debet quod nec super terram nec subtus terram plus facultatem³ non habeat quam⁴ jam donavit.⁵ Et postea debet in casa sua introire⁶ et de quattuor angulos terram⁷ in pugno collegere⁸ et sic postea in⁹ duro pullo hoc est in limitare stare debet intus¹⁰ in casa respiciens et sic de sinistra manum de illa terra trans scapulas suas jactare super illum quem proximior parentem habet. Quod si** jam pater et fratres solserunt, tunc super suos filios¹¹ debet illa terra jactare, id est super tres de generatione matris et super tres de generatione patris qui proximiores sunt. Et sic postea in camisia discinctus, discalcius¹², palo¹³ in manu, sepe¹⁴ sallire¹⁵ debet, ut pro medietate quantum de compositione diger¹⁶ est aut quantum lex addicat, illi tres solvant¹⁷ hoc est¹⁸ illi alii qui de paterna generatione¹⁹ veniunt, facere²⁰ debent.

* In 1a ist dieser Titel nicht in §§ geschieden. — In 4bβ steht statt dieses ganzen Titels nur die Bemerkung: Lege quae paganorum tempore observabant, deinceps numquam valeat, quia per ipsam cecidit multorum potestas.

** Mit dem Grundtext stimmt nur 1g; — quod si proximior illo et mater et frater solserint, tunc superiorem sororem et matrem aut suos filios d. t. i. j. id est su. tr. de gen. patr. qui prox. sunt 1m; — quod si tam pro illo et m. et fr. persolv., tunc super sororem matris aut su. suos filios d. i. t. j.; quod si ille non fuerit, de illa terra jactata id est su. tres de gen. patr. qui prox. sunt 2; — quod si jam m. et fr. solserint, tunc super sororem (sorores 4a) m. aut su. suos filios d. de i. t. (illam terram 5) jactare

[LVIII.] 1) 3.5 wie 1a; 5hn. fügen als Glosse bei i. e. terra mala. — de chrenecruda 1g; de chera cruda 1m; de theunetruda 2; de chrenecruda (crinne cr. 4s.) quod paganorum tempus observabant 4as; de chrenecruca 4b; de chrenechruta 4β; de chrenechrux 4f. de chren ceude H. — [LVIII. 1] 1) totam facultatem data 1a; in tota fac. n. h. 3.5.H; facultatem n. h. 4a. 2) impleat 1g.2.H; componat ut t. l. impl. 1m; implere valeat 5; componat 3.4.a. 3) f. 4a; de facultate übr. 4) que don. 1g; nisi quantum don. 3.4.a; nisi quod donatum habet 5. 5) de terra facultate fh. 4a. 6) intrare übr. 7) terrae 1a; terram 1gm; de t. illa 3.5; terrae pulverem H. 8) tollere 1m; in p. s. colligat 5. 9) in dorso super illo lim. 1g; in lim. f. 3; hoc. — lim. f. H. liminare (luminare) 5. 10) int. c. aspicere (aspiciat) 1m. 4a; int. captare 3.5; int. c. cupere H. 11) filios f. 1a. 12) discalcius. 13) cum p. in manu 5. 14) supra s. 5.H. 15) psallire 2.4.a. 16) di. e. f. 1g2; qu. — est f. 3; qu. dederit 4a; pro comp. deberet H. 17) de materna generatione fh. H. 18) hoc et H; idem 5. 19) von hier bis zu Ende des Titels f. 2. 20) similiter faciant 3.

idem (id est 5) super tr. de gen. matris qui proximiores sunt 3; — quod si jam (pro illo fh. 4a) pater aut m. vel fratres solv. tunc (u. s. w. wie 3.) 4.5 — quod si j. p. aut m. seu frater pro ipso solv. su. sororem tunc m. aut su. ejus filios d. i. t. j., quod si isti non fuerunt, su. tr. de gen. patris et m. qui pr. sunt H.

2 Si vero de¹ illis quicumque pauperior² fuerit ut non habeat unde integrum³ debitum solvat, quicumque de illis plus habet, iterum super illum chrenecruda⁴ ille qui pauperior est jactet, ut ille tota lege solvat.⁵ Quod⁶ si vero nec ipse habuerit unde tota⁷ persolvat, tunc illum qui homicidium fecit, qui eum sub fidem⁸ habuit in⁹ mallo praesentare debent¹⁰ et sic postea eum per quattuor mallos ad suam fidem tollant. Et si eum in¹¹ compositione nullus¹² ad¹³ fidem tulerunt hoc est ut redimant, de quo domino non¹⁴ persolvit, tunc de sua vita componat.

Zusatz. At praesentibus temporibus si de suis propriis rebus non habuerit unde transolvere aut se de lege defensare possit, omnis causa superius comprehensa ad caput suum pertinet observare. (Nur bei H.)

LIX. De alodis.¹

1. Si quis mortuus fuerit et filios non dimiserit¹, si mater sua superfuerit*, ipsa in hereditatem succedat.²

* si pater si m. su. ipse hereditate succedat 3; si p. aut m. superfuerint (superstites fuerint H) ipsi in (in ipsam H) h. succedant 4a.5.H; pater aut m. in ejus h. succedat 4b.

2. Si* mater non fuerit et¹ fratrem aut sororem dimiserit, ipsi in hereditatem succedant.²

* si pater aut (et) m. non fuerint (superfuerint) 3—5.H.

3. Tunc si ipsi non fuerint, soror matris¹ in hereditatem succedat.

Zusatz. Si vero sorores matris non fuerint, sorores patris accedant in hereditate (1g. § 4).

[LVIII. 2] 1) aliquis ex i. 5.H. 2) proximior 1a. 3) ad int. 5. 4) chrenecruda 1g; chera cruda 1m; chene chruda 3a; chrenechruda 3b.4a.5; chrinne chruda 4s; chrenecruda 4e. 5) componat 5. 6) quam 1a; quod — persolv. f. 1m. 7) lege legem fh. 1g.4a.5; unde — solv. f. 3; ut l. solvat, et totam legem componat H. 8) sub sua fide 3.4; in fi. s. 5.H. 9) in m. pr. d. f. 3; per IV. m. praesentem faciat 5.H. 10) debet, tollat, tulerit; et sic — toll. f. 5.H. 11) per compositionem 5.H. 12) suorum fh. 5.H. 13) voluerit redimere de v. e. 3.5. 14) f. 1a. — [LIX.] 1) de intestatorum hereditatibus 4b. — [1] 1) demiserit 1a.g.4a; dimis übr. 2) inde h. accipiat 1g. — [2] 1) et frater remansiret 1g; fratres aut sorores in ejus h. succ. 4b. 2) ipsi. h. accedant 1g, obteneant 5. — [3] 1) sorores patris 5.4b. —

* si v. s. patris non extiterint (fuerint), s. matris ejus hereditatem sibi vindicent (in ej. h. succ.) 5.4b.

4. Et¹ inde de illis generationibus, quicumque proximior² fuerit, ille* in hereditatem succedat.

* illi (ipsi) in h. succedunt qui ex paterno genere veniunt (vivunt 3a) 3.4a.H; — in ejus h. succedant qui ex parte istius gen. ven. 4b; — si autem nulli horum fuerint, quicumq. pr. fuerint de paterna gen. ipsi in h. succ. 5.

5. De terra¹ vero nulla in muliere hereditas² non pertinebit sed ad virilem sexum³ qui fratres fuerint, tota terra perteneat⁴.

* sed hoc virilis sexus acquirit, hoc est filii in ipsa hereditate succedunt. Sed ubi inter nepotes aut pronepotes post longum tempus de alode terrae contentio suscitatur, non per stirpes sed per capita dividantur H.

LX. De eum qui se de parentilla tollere vult¹.

1. In¹ mallo ante² thunginum³ ambulare⁴ debet et ibi tres⁵ fustis alninus⁶ super caput suum frangere debet. Et⁷ illos per⁸ quattuor partes in⁹ mallo jactare debet et ibi dicere debet, quod juramento¹⁰ et de hereditatem et totam rationem¹¹ illorum se¹² tollat.

2. Et¹ sic postea aliquis de suis parentibus aut occidatur aut moriatur, nulla² ad eum nec hereditas nec compositio perteneat³ sed* hereditatem ipsius fiscus adquirat.

* sed — adquir. f. ganz 1m; dafür: si vero solo moriatur aut occidatur, compositio aut hereditas ad eis permaniat 1g; si v. illi aut mor. aut hocc. compos. ad fisco perveniat 2; si v. i. a. occ. a. mor. compos. aut her. suis parentibus non pertinet causa (c. a. h. ejus non ad haeredes ejus 5) sed ad fisco pertineat aut cui fiscus dare voluerit 3.5; — si v. i. aut occidatur (aut moriatur fh. 4s; — si v. i. occisus fuerit 4b) compos. aut her

[LIX. 4] 1) et si de i. g. 1m.2; et si patris soror non fuerit sic de i. g. 3; et (sic fh. H) postea 4. H. 2) proximiores sunt (fuerint) 3.4a.5. — [5] 1) salica fh. 3—5.H. 2) portio aut (f. 2) hereditas est 1m. 2; pertinet portio 3; hereditatis transeat portio 4.H; p. h. mulieri veniat 5. 3) secum 1a; qui fr. fuerint et ad virile sexu 3; qui fr. fu. f. 4.5. 4) perteneunt 1a; permaniat 1g; totam terram pertineant 2; t. t. proprietatis suae possideant 4a; tota proprietas (terrae hereditas) perveniat 4b.5. — [LX] 1) de parentibus 1m. — [1] si quis de parentibus (parentilla) tollere se (f. 4a.) voluerit *beginnen* 4.5.H; in m. leuth et het tunzino 1g. 2) in tunchinium H. 3) aut centenarium fh. 3.5. 4) admallare H. 5) quattuor *übr.* 6) salicinos 1m.2. 7) et. — deb. f. 4b. 8) in qu. pecias per qu. angulus 3. 9) in ipso m. 1m; in m. f. 4.5. 10) de juram. 1m. 3—5.H.; se fh. 2. 11) regione 2. 12) se f. 1a; fh. 1m. 3—5.H.; eo 1g. — [2] 1) et sic p. si aliquis (aliqui) 1m.2.H. et si p. si (f. 5) al. 3.5; aut si al. 4.5. 2) nihil ad eum de ejus haereditate vel de compositio 5; nulla ad illum comp. hereditatis H. 3) perveniat 4.H.

ad fisco pertineat 4; — simili modo si ille mor., ad suos parentes non pertineat caussa nec hereditas ejus sed amodo cum XII juratoribus se exinde educat H.

LXI. De charoena.¹

1. Si quis alteri de manum suam desuper¹ alterum² aliquid rapuerit,³ rem in caput reddat et insuper⁴ *Malb. alcham* hoc est MCC dinarios qui faciunt solidos XXX culpabilis judicetur.

2. Si quis vero hominem mortuum expoliaverit violenter, MMD¹ dinarios qui faciunt solidos LXIII culpabilis judicetur. Similiter et super hominem vivo aliqua expolia tulerit violenter *Malb. mosido*, hoc est solidos LXIII culpabilis judicetur.

* *Dieser § steht hier nur in 1a.*

3. Si vero quicumque homo¹ quamlibet rem desuper hominem² in tertia manu mittere³ voluerit, et⁴ ei haec de⁵ manum violenter tulerit, MCC dinarios qui faciunt solidos XXX culpabilis judicetur.

* Si quis homini aliquid quod ei in tertia manu missum fuerit, per vim tulisse convincitur . . . 5.

(MCCCC den qui fac.) sol. XXXV c. j. 4.

Zusatz. Si quis hominem dormientem¹ expoliaverit, solidos C culpabilis. (1g. § 2.)

LXII. De compositioe homicidii.¹

1. Si cujuscumque pater occisus fuerit, medietate¹ compositioe filii collegant² et alia medietate parentes qui³ proximiores⁴ sunt, tam⁵ de patre quam de matre, inter se dividant.

[LXI.] 1) de carvenna 1g; charoenna 1m; caroen 2; carro enno 3a; caroueno 3b; aronea 4a; aroena 4s; charoena 5; haroueno H. — [1] super illo 1g; desuper illum 3; des. alt. f. *übr.* 2) per virtutem fh. 1m.2.3; ad ira al. per virt. 4a; per iracundiam aut per virt. 4b; per vim 5H. 3) inripuit 1g; tulerit 1m.2; tul. vel. rapuerit 3; tul. aut r. vel. expoliaverit 4.H. 4) desuper illam rem 1m.2. — [2] 1) MM 1a. — [3] 1) homo — rem f. 2—4.H. 2) hominem mortuum in terra 1a. 3) miserit 1m.2—4.H. 4) sed si 1a; et ei per virtutem tulerit 1m. 2.4.H; ei quod si (se) agnoscere dicitur (dicit) per v. tulisse convincitur 3. 5) de f. 1a. — [Zus.] 1) dimente 1g; in furtum fh. 3. — [LXII.] 1) de c. h. patrum qualiter parentes inter se dividant 1m. — [1] 1) compositioem homicidii medietatem 1m.2. 2) recipiant 4b; in compositioe colligunt H. 3) quae 1a. 4) propinqui 1m.2; propinquiores 4. 5) tam de paterna quam de materna generatione (gen. f. 1m.) 1m.5.H; tam — matre f. 2.

[LXI. 3] a) caroen 1g; charoenna 1m; cruene 3; aroena 4a; charoueno H. — [Zus.] a) *freomosido* 3a.

2. Quod si de nulla parte¹ paterna seu materna, nullus parens non fuerit, illa² portio in fisco colligatur³.

LXIII. De homine ingenuo qui in oste occiditur.¹

1. Si quis hominem ingenuum in oste occiderit et in truste dominica non fuit ille qui occisus est, *Malb. leude*^a hoc est XXIVM dinarios qui faciunt solidos DC culpabilis iudicetur.

* si qu. h. ing. (*f.* 1g) qui (quia 1g) lege salica vivit, dum est in oste occideret 1g (*Tit.* 46) 4.H; si qu. h. ing. in h. occ. 1g (*Tit.* 65) 1m.2. *In all diesen Texten fehlen die Worte et in tr. — occ. est. Eine abweichende Bussbestimmung: din. CC componat 1g Tit. 65; sol. CC c. j. 4; si qu. in hoste in companio de conpagenses suos (de companiei suorum H) h. occiderit secundum quod in patria si ipso occidisset (ipse occisus esset H) componere debuisset, in triplo componat 3.H; si qui h. in h. occ. triplici compositione componat sicut in patria componere debuit, excepto si ex truste regale non fuerit ille homo (exc. — homo *f.* H) 5.H. — (H. wiederholt denselben Satz in drei auf einander folg. §§ zuerst wie 5, dann wie 3, zuletzt wie 4)*

2. Si vero in truste¹ dominica fuerit ille qui occisus est cui fuerit adprobatum *Malb. mother*^a, hoc est MDCCC^{2*} solidos culpabilis iudicetur.

* Nam si ex truste regale fuerit, eandem compositionem quam infra patriam facere debuit, culpabilis iudicetur. Hoc sunt dinarii LXXII M. qui faciunt solidos MDCCC 5.

LXIV. De herburgium.¹

1. Si quis alterum herburgium¹ clamaverit hoc est strioportium² aut illum³ qui in eo portare dicitur⁴ ubi strias⁵ cocinant⁶

[LXII. 2] 1) *f.* 1a; de una p. 1gm.3–5. 2) illo 1a; p. illius 3. 3) fiscus adquirat 1g.4; p. i. ad fiscum perveniat 5.H; — aut cui fiscus dare voluerit *f.h.* 3; aut cui fiscus concederit 5.H. — [LXIII.] 1) de h. in hoste occiso 1gm.2.3.5.H; 4; de h. Salico in h. occ. 4b. — [2] 1) triste H. 2) sol. DCCC 1m; din. MDCCC qui fac. sol. LXX 2. — [LXIV.] 1) de ereburgiis 1g; de erborgium 1m; de chereburgium 3; de hereburgio 4a; de eo qui alterum hereburgium clamaverit 5; si quis hominem trioportio clamaver. 4b [1] 1) barbaro 1g; herborgium 1m; chereburgium 3a; hereburgio 4; hereburgium 5; chervioburgium H. 2) strioportio, strioportio. 3) illud 1a; *f.* 3.5. 4) portat 1m.2. 5) abstrias 1g; trias 3a; eftrias 3b; strias 5. 6) cucinant 1g; coquinantur 1m; concinunt 2; convenient 3a; concinent 3b; concinnunt 5; cocinant H; et non potuerit adprobare *f.h.* 1m.2.3a; et probare voluerit et non potuerit 4; et (eum) convincere non potuerit 5.H.

[LXIII. 1] a) leopardi 1g. *Tit.* 46; leopardi tres pellia H. [2] a) leopardi tres pellia H.

Malb. humnisfith, hoc est MMD dinarios⁷ qui faciunt solidos LXIII culpabilis iudicetur.